
 
http://www.jstc.or.jp/  E-mail desk@nosmoke55.jp 
〒162-0063 東京都新宿区市谷薬王寺町 30-5-201 

Tel 03-5360-8233  FAX 03-5360-6736 
 

外務大臣 茂木敏充様                      2021/3/7 

              一般社団法人 日本禁煙学会 理事長 作田 学 

 伊藤直樹駐バングラデシュ日本大使が、バングラデシュの Mustafa Kamal 財務

相にあてて、日本たばこ産業関連の税の軽減をお願いされました。 

  これは WHO たばこ規制枠組条約(FCTC)の 5 条三項ならびにそのガイドライン

に完全に違反しております。アメリカの Campaign for Tobacco-Free Kids が問題

にし、私どもに送られて参りました。 

  Tobacco industry interference index は、2015 年度からこの方、毎年発出され

ておりまして、一度は Tobacco Control 誌にも出ております。 

ご覧になれば、すぐにわかりますように、毎年、日本は並み居る国の最低点を取り

つづけております。日本国の大使が WHO たばこ規制枠組条約に違反して、タバ

コ産業のためにお働きになることなど、およそあり得ないことであります。 

 ご対処のほど、なにとぞよろしくお願い申し上げます。 

証拠書類とともに、ご送付申し上げます。 

 

書類 1）Mustafa Kamal 財務相あての伊藤直樹大使の手紙のコピー 

書類 2）2019 年 tobacco industry interference index  Japan 

 

 

 

 

http://www.jstc.or.jp/




 



 


	〒162-0063 東京都新宿区市谷薬王寺町30-5-201
	Tel 03-5360-8233  FAX 03-5360-6736
	外務大臣　茂木敏充様　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2021/3/7
	一般社団法人　日本禁煙学会　理事長　作田　学
	伊藤直樹駐バングラデシュ日本大使が、バングラデシュのMustafa Kamal財務相にあてて、日本たばこ産業関連の税の軽減をお願いされました。
	これはWHOたばこ規制枠組条約(FCTC)の5条三項ならびにそのガイドラインに完全に違反しております。アメリカのCampaign for Tobacco-Free Kidsが問題にし、私どもに送られて参りました。
	これはWHOたばこ規制枠組条約(FCTC)の5条三項ならびにそのガイドラインに完全に違反しております。アメリカのCampaign for Tobacco-Free Kidsが問題にし、私どもに送られて参りました。
	Tobacco industry interference indexは、2015年度からこの方、毎年発出されておりまして、一度はTobacco Control誌にも出ております。
	Tobacco industry interference indexは、2015年度からこの方、毎年発出されておりまして、一度はTobacco Control誌にも出ております。
	ご覧になれば、すぐにわかりますように、毎年、日本は並み居る国の最低点を取りつづけております。日本国の大使がWHOたばこ規制枠組条約に違反して、タバコ産業のためにお働きになることなど、およそあり得ないことであります。
	ご対処のほど、なにとぞよろしくお願い申し上げます。
	証拠書類とともに、ご送付申し上げます。
	書類1）Mustafa Kamal財務相あての伊藤直樹大使の手紙のコピー
	書類2）2019年tobacco industry interference index  Japan

